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이리여자고등학교



이리여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-26 예산액 2,299,726,000

제2020학년도 이리여자고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,252,831,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,299,726,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 이리여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,299,726 2,252,831 46,895 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 17 82,541 3.5

학생복지/교육격차 해소 46,678 1,078,064 46.8

기본적 교육활동 0 171,872 7.4

선택적 교육활동 200 269,540 11.7

교육활동 지원 0 289,978 12.6

학교 일반운영 0 407,731 17.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,708 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 46,895 1,930,388 83.9

이전수입 기타이전수입 0 5,700 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 317,089 13.7

자체수입 행정활동수입 0 4,463 0.1

기타수입 전년도이월금 0 39,378 1.7
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 82,541 82,524 17

1.기타 교직원보수 82,141 82,124 17

1.교직원대체인건비 32,691 32,674 17

1.기간제교원인건비 32,691 32,674 17

1.기간제교원인건비 29,931 29,914 17
(성립전_5추)2021.2월말기간제교원퇴직금

(목) : 14,663,000원- 14,646,000원 =
17,000

2.맞춤형복지비 2,660 2,660 0

3.기간제교원법정부담금 100 100 0

2.학교운영지원수당 49,450 49,450 0

1.교원연구비 44,530 44,530 0

1.학교운영지원수당 44,530 44,530 0

2.제수당 4,920 4,920 0

1.학교운영지원수당 4,920 4,920 0

2.교직원 복지 및 역량강화 400 400 0

1.교직원연수 100 100 0

1.직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지 300 300 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,078,064 1,031,386 46,678

1.급식 관리 746,345 745,507 838

1.학교급식운영 746,345 745,507 838

1.조리사인건비 44,985 44,885 100

1.무기계약직원인건비 40,336 40,236 100
(성립전_5추)명절휴가비(목) : 1,100,000

원-1,000,000원=
100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,149 4,149 0

2.조리원인건비 226,820 226,182 638

1.무기계약직원인건비 202,865 202,227 638
(성립전_5추)급식비(목) : 6,850,000원

-6,812,000원=
38,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_5추)명절휴가비(목) : 6,600,000

원-6,000,000원=
600,000

2.맞춤형복지비 2,750 2,750 0

3.무기계약직원법정부담금 21,205 21,205 0

3.급식재료구입비 351,477 351,477 0

1.급식용식재료비 351,477 351,477 0

4.우유급식비 8,966 8,966 0

1.우유대금 8,966 8,966 0

5.급식운영비 67,477 67,477 0

1.일반수용비 28,863 28,863 0

2.전기요금 13,884 13,884 0

3.상하수도료 11,730 11,730 0

4.연료비 13,000 13,000 0

6.급식기구확충비 4,100 4,100 0

1.비품구입비 4,100 4,100 0

7.영양실무사인건비 42,520 42,420 100

1.무기계약직원인건비 37,644 37,544 100
(성립전_5추)명절휴가비(목) : 1,100,000

원-1,000,000원 =
100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,376 4,376 0

2.기숙사 관리 72,435 72,435 0

1.기숙사운영 72,435 72,435 0

1.기숙사운영비 33,013 33,013 0

1.무기계약직원인건비 18,647 18,647 0

2.일반수용비 3,701 3,701 0

3.전기요금 3,800 3,800 0

4.상하수도료 3,240 3,240 0

5.연료비 3,360 3,360 0

6.비품구입비 265 265 0

2.기숙사직원인건비 39,422 39,422 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 34,902 34,902 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,020 4,020 0

3.보건관리 80,582 80,582 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 62,648 62,648 0

1.학생건강검사 1,957 1,957 0

1.학생복지비 1,957 1,957 0

2.보건실운영 6,722 6,722 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 6,722 6,722 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목)1,569 1,569 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,169 1,169 0

4.신종코로나바이러스감염증대비(목) 29,466 29,466 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.학생복지비 11,066 11,066 0

3.비품구입비 6,400 6,400 0

5.여학생위생용품지원(목) 18,934 18,934 0

1.학생복지비 18,934 18,934 0

6.[국고]코로나19단기인력운영(국고) 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 3,600 3,600 0

2.기간제직원법정부담금 400 400 0

2.학교환경위생관리 17,934 17,934 0

1.먹는물관리 13,054 13,054 0

1.일반수용비 13,054 13,054 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,000 4,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.교육격차 해소 10,176 10,176 0

1.[국고]학비지원 10,176 10,176 0

1.[국고]사회적배려대상자 지원 10,176 10,176 0

1.학생지원금 10,176 10,176 0

5.학생복지 168,526 122,686 45,840

1.[국고]학생복지운영 168,526 122,686 45,840

1.졸업앨범제작 10,276 10,276 0

1.교육운영비 10,276 10,276 0

2.학생교과서구입 89,202 43,362 45,840

1.교육운영비 89,202 43,362 45,840
(성립전_5추)2021무상지원교과서구입비

(목) : 45,840,000원*1교=
45,840,000

3.학생교복구입 67,436 67,436 0

1.학생복지비 67,436 67,436 0

4.[국고]학생교과서구입(국고) 1,612 1,612 0

1.교육운영비 1,612 1,612 0

2.학생복지비 0 0 0

3.기본적 교육활동 171,872 171,872 0

1.교과 활동 120,124 120,124 0

1.교과활동지원 45,359 45,359 0

1.교사용교과서(지도서)구입 4,879 4,879 0

1.교육운영비 4,879 4,879 0

2.보충과정운영 30,480 30,480 0

1.운영수당 30,480 30,480 0

3.STEAM선도학교운영(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 650 650 0

2.운영수당 1,620 1,620 0

3.여비 850 850 0

4.교육운영비 3,979 3,979 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 1,901 1,901 0

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회교과활동 2,780 2,780 0

1.교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.동학농민혁명유적지답사(목) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학교과활동 13,672 13,672 0

1.교과운영 4,199 4,199 0

1.일반수용비 924 924 0

2.교육운영비 3,275 3,275 0

2.기술가정교과활동 4,096 4,096 0

1.교육운영비 2,896 2,896 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.과학실안전장비 4,747 4,747 0

1.비품구입비 4,747 4,747 0

4.과학전람회운영(목) 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

6.체육교과활동 9,641 9,641 0

1.교과운영 4,025 4,025 0

1.일반수용비 425 425 0

2.교직원복지비 600 600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동(목) 5,616 5,616 0

1.교육운영비 5,616 5,616 0

7.예술교과활동 11,042 11,042 0

1.교과운영 5,630 5,630 0

1.교육운영비 5,030 5,030 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학교예술교육지원(목) 1,812 1,812 0

1.교육운영비 1,471 1,471 0

2.비품구입비 341 341 0

3.예술교과꿈사다리장학금(목) 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.특수교육교과활동 35,530 35,530 0

1.교과운영 5,650 5,650 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 300 300 0

2.특수교육지도사인건비 278 278 0

1.무기계약직원인건비 278 278 0

3.특수행정실무사인건비 25,550 25,550 0

1.무기계약직원인건비 23,122 23,122 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,928 1,928 0

4.특수교육대상자통학비(목) 4,052 4,052 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 4,052 4,052 0

2.창의적 체험활동 51,748 51,748 0

1.자율활동 24,560 24,560 0

1.학생회활동지원 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.학예회 2,850 2,850 0

1.일반수용비 1,613 1,613 0

2.교육운영비 1,237 1,237 0

3.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.학교특색사업 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

2.교육운영비 0 0 0

6.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 4,098 4,098 0

2.운영수당 800 800 0

3.여비 824 824 0

4.교육운영비 1,210 1,210 0

5.목적사업업무추진비 1,590 1,590 0

6.비품구입비 478 478 0

2.현장체험학습활동 142 142 0

1.수학여행 142 142 0

1.일반수용비 142 142 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 0 0 0

강희성 2021년 02월 26일 13시 14분 54초 10 전라북도교육청 이리여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,546 1,546 0

1.동아리활동 1,546 1,546 0

1.교육운영비 1,546 1,546 0

2.과학동아리운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.진로활동 25,500 25,500 0

1.진로체험활동 25,500 25,500 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 24,065 24,065 0

3.목적사업업무추진비 1,275 1,275 0

4.선택적 교육활동 269,540 269,340 200

1.방과후학교 운영 107,188 107,188 0

1.방과후학교운영 107,188 107,188 0

1.교과프로그램 85,623 85,623 0

1.운영수당 83,510 83,510 0

2.교육운영비 2,113 2,113 0

2.도시지역방과후학교운영(목) 7,200 7,200 0

1.운영수당 400 400 0

2.전기요금 5,854 5,854 0

3.교육운영비 946 946 0

3.특수교육대상자방과후학교운영(목) 14,365 14,365 0

1.교육운영비 14,365 14,365 0

2.독서활동 23,304 23,304 0

1.독서활동운영 23,304 23,304 0

1.도서관운영 23,304 23,304 0

1.교육운영비 2,670 2,670 0

강희성 2021년 02월 26일 13시 14분 54초 11 전라북도교육청 이리여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 4,784 4,784 0

3.도서구입비 15,850 15,850 0

3.교기육성 138,348 138,148 200

1.교기운영 138,348 138,148 200

1.펜싱부운영 122,690 122,490 200

1.기간제직원인건비 66,244 66,044 200
(성립전_5추)운동부지도자명절휴가비(목)

 : (1,100,000원*2명) - 2,000,000원 =
200,000

2.여비 5,600 5,600 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 30,892 30,892 0

5.기간제직원법정부담금 6,046 6,046 0

6.비품구입비 12,908 12,908 0

2.체육시설(펜싱장)여건개선 12,950 12,950 0

1.비품구입비 12,950 12,950 0

3.체육인재양성훈련보조금 2,708 2,708 0

1.교육운영비 2,708 2,708 0

4.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 210 210 0

2.목적사업업무추진비 490 490 0

5.교육활동 지원 289,978 289,978 0

1.교무업무 운영 114,570 114,570 0

1.교무학사운영 114,570 114,570 0

1.교무실무사인건비 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.교무학사운영 20,405 20,405 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 3,700 3,700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 12,705 12,705 0

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.입학식 및 졸업식 660 660 0

1.일반수용비 260 260 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 7,316 7,316 0

1.일반수용비 7,316 7,316 0

6.1학년운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.2학년운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.3학년운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 400 400 0

9.교육연구부운영 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.일반업무추진비 0 0 0

10.자신감프로젝트(공통)(목) 45,100 45,100 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.운영수당 5,808 5,808 0

3.교육운영비 34,797 34,797 0

4.목적사업업무추진비 2,255 2,255 0

11.자신감프로젝트(소수학생선택과목)(목)2,000 2,000 0

강희성 2021년 02월 26일 13시 14분 54초 13 전라북도교육청 이리여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

12.자신감프로젝트(고교학점제관련연수)(목)500 500 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 360 360 0

13.자신감프로젝트(학교특색프로그램운영)(목)5,100 5,100 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 4,850 4,850 0

14.자신감프로젝트(수업나눔)(목) 2,900 2,900 0

1.목적사업업무추진비 2,900 2,900 0

15.자신감프로젝트(통섭형인재양성)(목)7,000 7,000 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 5,650 5,650 0

16.고교학점제활동(목) 1,600 1,600 0

1.일반수용비 940 940 0

2.목적사업업무추진비 660 660 0

17.대학수학능력시험운영(목) 16,039 16,039 0

1.일반수용비 4,949 4,949 0

2.운영수당 9,310 9,310 0

3.여비 680 680 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 200 200 0

2.생활지도운영 13,920 13,920 0

1.학생생활상담지도 8,180 8,180 0

1.학생생활지도 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.상담실운영비 5,584 5,584 0

1.교육운영비 5,584 5,584 0

3.Wee클래스운영 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

4.노동인권교육(목) 1,496 1,496 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 136 136 0

2.학교폭력예방 5,740 5,740 0

1.안전한학교환경구축 240 240 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.학교폭력예방교육운영학교(목) 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,448 2,448 0

2.교육운영비 2,752 2,752 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학습지원실 운영 55,257 55,257 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 53,757 53,757 0

1.학교정보화지원 53,757 53,757 0

1.교육운영비 15,360 15,360 0

2.비품구입비 37,897 37,897 0

3.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 106,231 106,231 0

1.[국고]교육환경개선 106,231 106,231 0

1.교실환경개선 63,231 63,231 0

1.비품구입비 63,231 63,231 0

2.샤워실수선공사(목) 11,000 11,000 0

1.시설비 11,000 11,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.탈의실설치(목) 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

4.과학교사실환경개선 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 900 900 0

5.[국고]온라인교육인프라구축(국고) 17,900 17,900 0

1.일반수용비 17,900 17,900 0

6.학교 일반운영 407,731 407,731 0

1.학교기관 운영 120,827 120,827 0

1.부서기본운영 64,434 64,434 0

1.교장실운영 10,260 10,260 0

1.일반업무추진비 6,720 6,720 0

2.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 54,174 54,174 0

1.일반수용비 27,984 27,984 0

2.여비 15,750 15,750 0

3.교직원복지비 6,000 6,000 0

4.일반업무추진비 1,440 1,440 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 56,393 56,393 0

1.구 학부모회직인건비 56,393 56,393 0

1.무기계약직원인건비 43,693 43,693 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 12,200 12,200 0

2.시설 장비 유지 283,404 283,404 0

1.학교시설장비유지 283,404 283,404 0

1.공공요금및제세공과금 82,123 82,123 0

1.일반수용비 10,060 10,060 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 47,631 47,631 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 18,432 18,432 0

2.연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0

3.시설관리용역 16,704 16,704 0

1.일반수용비 16,704 16,704 0

4.시설일반관리 119,727 119,727 0

1.일반수용비 117,727 117,727 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.화장실관리 5,108 5,108 0

1.일반수용비 5,108 5,108 0

6.당직관리 39,714 39,714 0

1.무기계약직원인건비 29,838 29,838 0

2.일반수용비 8,076 8,076 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

7.동사청소관리 19,548 19,548 0

1.무기계약직원인건비 18,688 18,688 0

2.무기계약직원법정부담금 860 860 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,299,726 2,252,831 46,895
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